
 

  
 Pagina 1 di 3 

 
 Al Sito Web dell’Istituto www.icgaglionecapodrise.edu.it  

Al fascicolo del progetto  
“PON PIANO ESTATE del D.M. 72 dell’11/4/2024” 

Prot. nr. 4250/VII.2 del 10/07/2024 

DETERMINA A CONTRARRE 

PER L’AVVIO DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO A PERSONALE ESPERTO PER LE 
ATTIVITÀ DEL PROGETTO 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE +) – 
Priorità 1- Scuola e competenze (FSE +), Obiettivo specifico ESO4.6 . A.4.A- Interventi di cui al decreto nr. 72 dell’11/04/2024 del MIM. 
Avviso pubblico prot. nr. 59369 del 19/4/2024. Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la 
socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastico 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate). 
Codice Autorizzazione Progetto: ESO4.6-A4.A.FSEPN-CA-2024-279 
CUP: I24D24000850007 
Titolo del progetto: 
“Re-estate insieme” 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»; 

VISTO      il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 
25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 
del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO   il regolamento per la definizione dei termini e dei criteri per gli affidamenti diretti di competenza del 
Dirigente scolastico di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria 
concernenti lavori, servizi e forniture (art. 45 comma 2 lettera “a” del Decreto 129/2018) approvato 
con delibera n. 137 del 18- 01-2024; 

VISTA      La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTI        i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 
VISTE       le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 
CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO   il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e 
del decreto legislativo 14 marzo2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 



 

  
 Pagina 2 di 3 

VISTO      il Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+); 
VISTO     l’Obiettivo specifico ESO4.6 del Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 (di seguito, PN   

Scuola); 
VISTO      il Decreto n.72 dell’11-04-2024 del Ministro dell’istruzione e del merito; 
VISTO      l’Avviso Pubblico del MIM prot. 59369 del 19/04/2024 
VISTO      il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2024; 
VISTA    la delibera del Collegio dei docenti n. 71 del verbale n. 6 della seduta del 10 maggio 2024, per 

l’adesione al Progetto dal titolo “Re-estate insieme” – avviso MIM prot. 59369 del 19/04/2024 relativo 
ai Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale 
europeo plus (FSE+): Piano estate 2024 2025. Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 
competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 
scolastici 2023/24 e 2024/25; 

VISTA    la delibera del Consiglio di Istituto n. 237 del verbale n. 23 del 15 maggio 2024 per l’adesione al Progetto 
dal titolo “Re-estate insieme.” – avviso MIM prot. 59369 del 19/04/2024 relativo ai Fondi Strutturali 
Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus 
(FSE+): Piano estate 2024 2025. Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 
l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023/24 e 
2024/25; 

 VISTA     la candidatura n. 4009 di adesione all’Iniziativa presentata da questa Istituzione in data 22/05/2024;   
VISTA   la nota autorizzativa del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. AOOGABMI- 83244 del 

12/06/2024 avente ad oggetto “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Scuola e  
                  competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE +) – Priorità 1- Scuola e competenze (FSE 

+), Obiettivo specifico ESO4.6 . A.4.A- Interventi di cui al decreto nr. 72 dell’11/04/2024 del MIM- 
Avviso pubblico prot. nr. 59369 del 19/4/2024. Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 
competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 
scolastico 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate);  

VISTO      il decreto di assunzione in bilancio, Prot. nr. 4060/VI.10 del 24/06/2024; 
VISTA      la determina di nomina a RUP, prot.4062  del 24/06/2024; 
RAVVISATA  la necessità, nell’ambito del Progetto dal titolo “Re-estate insieme” – avviso MIM prot. 59369 del 

19/04/2024 relativo ai Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-
2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+): Piano estate 2024 2025. Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 
lezioni negli anni scolastici 2023/24 e 2024/25, di individuare personale interno/esterno per le figure di 
esperto, tutor e a supporto delle attività organizzativo/gestionali e valutative funzionali alla realizzazione 
del progetto; 

DETERMINA 

Art. 1 
Che tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 
Di deliberare l’avvio della procedura per la selezione e/o l’affidamento dei seguenti incarichi:  

­ personale per l’incarico di esperto interno/esterno (avviso pubblico); 

­ personale per l’incarico di tutor interno (avviso pubblico); 

­ supporto organizzativo/gestionale e di valutazione (nomina collegiale). 

 
Art. 3 

La retribuzione prevista dall’Avviso MIM prot. 59369 del 19/04/2024 relativo ai Fondi Strutturali Europei – 
Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+): Piano estate 
2024 2025. Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 



 

  
 Pagina 3 di 3 

periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023/24 e 2024/25 è a costi standard per gli 
esperti e i tutor, secondo il CCNL  scuola per le altre figure. 

Art. 4 

L’avviso per il reperimento di figure interne/esterne,  esperti/tutor sarà  pubblicato all’albo della scuola e sul 
sito www.icgaglionecapodrise.edu.it . 

 
 Il Dirigente Scolastico 

Dott. Pietro Bizzarro 
Firma digitalmente apposta ai sensi 

del Codice di Amministrazione Digitale e normativa 


		2024-07-10T10:28:02+0200
	BZZPTR68E09B963A




